[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  19.06.2007г.    №    1826

О создании Координационного

Совета по делам инвалидов

при главе администрации

Вольского муниципального района

Во исполнение Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», учитывая  распоряжения Президента Российской Федерации от 27 марта 1993 г. № 204-рп «О региональных координационных комитетах по делам инвалидов», постановления Правительства Саратовской области от 19 апреля 2007 года № 175-П «О создании координационного комитета по делам инвалидов при Правительстве Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать Координационный совет по делам инвалидов при главе администрации Вольского муниципального района в составе согласно приложению № 1.

2.Утвердить Положение о Координационном совете по делам инвалидов при главе администрации Вольского муниципального района согласно приложению № 2.
3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по информационно-аналитической работе, общественным объединениям и взаимодействию со СМИ - Головачева А. В.
Глава администрации

муниципального района                                                              И.И. Пивоваров

Приложение № 1 к постановлению

№ 1826  от 19.06.2007 г.
СОСТАВ

Координационного Совета по делам инвалидов
при главе администрации муниципального района.

Председатель Координационного совета:
1. Головачев А. В. - заместитель главы администрации по информационно-аналитической работе, общественным объединениям и взаимодействию со СМИ. Заместители председателя совета:
2. Гаранина Т. А.- заместитель главы администрации по социальным вопросам.
3. Меремьянин В.Н. - председатель Вольского районного отделения СООООО Всероссийского общества инвалидов (по согласованию)

4. Секретарь совета Махова Л.Н. – главный специалист отдела информации и общественных отношений администрации Вольского муниципального района
Члены Совета
5. Васильева Л.Г. - начальник Управления социальной защиты населения (по согласованию).
6. Уткина В.В. - председатель ВРО Всероссийского общества глухих (по согласованию).
7. Горшкова А.И. - председатель ВРО Всероссийского общества слепых (по согласованию).
8. Супрякова Т.И. - руководитель Вольского отделения фонда социального страхования (по согласованию).
9. Петрова Г.Т. - руководитель пенсионного фонда (по согласованию).

10. Серова 3.А. - председатель Совета ветеранов BMP (по согласованию).
10. Опрышко С.И. - предприниматель, депутат - председатель комиссии
ВМС по социальным вопросам (по согласованию).
12.
Перевозчикова Н.Н. - начальник отдела землеустройства и градостроительной деятельности.
13. Соколова Н.Ю. - директор ГУ «Вольский центр занятости населения» (по согласованию).
14. Кудин М. В. - главврач ММУ Вольская ЦРБ.
15. Орлов С.Г. - начальник финансового управления BMP.
16. Ващилов П.Н. -     начальник отдела управления по делам молодежи,
физической культуре, спорту и туризму  администра​ции BMP.
17. Соболева И.И. -начальник управления культуры муниципального района.
18. Левина М.В - начальник управления образования.
19. Соловьев В.П- руководитель фирмы «Атлас»» (по согласованию).
20. Паращуков А.П.- директор фирмы «Нижнечернавский элеватор» (по согласованию).
21. Перевозчиков В.Н.- директор предприятия ООО «Индустрия плюс» (по согласованию).
22. Маркин Б.Г. - депутат МС, руководитель фирмы «Автомобилист» (по согласованию)
23. Мамаев Э.В - руководитель предприятия «Центральный рынок» (по согласованию)
24 Кузнецов А.А.-   директор «Горнолыжной базы» (по согласованию).
25. Большаков А.А.- директор ООО «Арсенал» (по согласованию).
26. Дерябин В.А. - директор ОАО «Универмаг Вольский» (по согласованию).
27. Лукьянова О.В. - начальник межрайонного бюро медико-социальной экспертизы (по согласованию).
И.о. руководителя аппарата                                                                                                                               Н.В. Бардина

Приложение № 2 к постановлению

№ 1826  от 19.06.2007 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ ПРИ ГЛАВЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

I. Общие положения.

1.Координационный совет по делам инвалидов при главе администрации Вольского муниципального района (далее - координационный  совет) является  постоянно действующим совещательным органом  по содействию в формировании  и проведении государственной  политики  в отношении  инвалидов,  содействию реализации областных и муниципальных программ, планов и мероприятий по социальной поддержке инвалидов, обеспечения им равных с другими гражданами возможностей в реализации конституционных прав и свобод, а также осуществления в указанной сфере предварительного рассмотрения вопросов и подготовку по ним предложений для администрации Вольского муниципального района.

2.Координационный совет в своей деятельности руководствуется   Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями, и распоряжениями   Правительства  Российской   Федерации,   законами    области, постановлениями  и  распоряжениями Губернатора  области,   правовыми   актами  органов государственной власти области, постановлениями и распоряжениями Главы администрации муниципального района, а также настоящим Положением.

3.Координационный совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти области, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.
II. Основные цели и задачи координационного совета

4.Целями координационного совета являются обеспечение межведомственного взаимодействия в сфере социальной   защиты   инвалидов,    эффективности    правовой,    профессиональной и социальной реабилитации инвалидов.

5.В своей деятельности координационный совет осуществляет решение следующих задач: анализ, оценка и прогнозирование состояния инвалидности в районе; разработка программ, утверждение перспективных и текущих задач в сфере социальной защиты инвалидов; обеспечение доступа инвалидов к социальной инфраструктуре; совершенствование дошкольного и базового образования инвалидов; содействие созданию условий для реализации инвалидами права на труд и обеспечение их занятости;
совершенствование социального, правового и бытового обслуживания инвалидов; содействие созданию инвалидам условий для отдыха, активного занятия спортом и пользования достижениями отечественной и мировой культуры; иные вопросы, связанные с проблемами инвалидов.

III. Функции координационного совета

6.Координационный совет:
разрабатывает и рассматривает проекты программ, планов и мероприятий, затрагивающих интересы инвалидов и проблемы инвалидности;
осуществляет анализ исполнения в области законодательства по вопросам, входящим в компетенцию координационного комитета;
принимает в пределах своей компетенции решения по вопросам профилактики инвалидности и реабилитации инвалидов, вносит на рассмотрение администрации муниципального района предложения и рекомендации;
ежегодно представляет главе администрации муниципального района доклад и соответствующие рекомендации по отдельным вопросам профилактики инвалидности и реабилитации инвалидов;
анализирует эффективность региональных программ, планов и мероприятий по проблемам инвалидности, степень удовлетворения потребностей инвалидов разных групп, уровень их правовой и трудовой защищенности, деятельность государственных органов, органов местного самоуправления и общественных объединений, участвующих в решении проблем инвалидов, подготавливает необходимые предложения для рассмотрения Правительством области и областной Думой;
оказывает содействие в реализации и внедрении в практику новейших научно-технических разработок, изобретений, открытий, технических решений и передовых идей, связанных с решением проблем инвалидности и инвалидов; разработке и внедрении научно обоснованных программ подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов, обеспечивающих медико-социальную и другие виды защиты инвалидов разных, групп, научно обоснованных программ профессионального отбора и профессиональной подготовки инвалидов, в том числе по конкурентоспособным профессиям;
организует систематический сбор, обработку, хранение и распространение информации по проблемам инвалидности и инвалидов;
IV. Организация работы координационного совета

7.Координационный   совет  организует свою  работу   на   основе   ежегодно   разрабатываемых и утверждаемых планов.

8.Заседания координационного комитета проводятся в соответствии с планом не реже одного раза в полугодие.

9.Деятельностью координационного совета руководит председатель координационного совета или по его поручению заместитель председателя координационного комитета.

10.О дате, месте проведения и повестке дня заседания члены   координационного совета уведомляются секретарем координационного комитета не позднее чем за 10 дней до его проведения.

11.Заседание   считается   правомочным, если  на   нем  присутствует  более   половины членов координационного совета.
Решения  принимаются   простым   большинством   голосов   присутствующих   на   заседании членов координационного совета. В случае равенства голосов, голос председателя комитета является решающим.

12.Заседание координационного совета оформляется протоколом,  который подписывается председателем совета.
V. Решения координационного совета

13.Решения  координационного  совета  имеют рекомендательный   характер  и рассматриваются заинтересованными ведомствами, общественными объединениями иными учреждениями организациями, работающими с инвалидами. О ходе и   результатах  их   рассмотрения   сообщается координационному совету.
И.о.руководителя аппарата                                                                    Н.В.Бардина